МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И МЕДИЦИНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 22 марта 1996 г. N 98

О СОЗДАНИИ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ ПО СЕСТРИНСКОМУ ДЕЛУ
И СРЕДНЕМУ МЕДИЦИНСКОМУ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

В  целях  дальнейшего  развития  сестринского  дела,  совершенствования  системы  сестринского,  среднего
медицинского и фармацевтического образования, а также во исполнение решения коллегии Минздравмедпрома России от
20.04.94  N  4  "О  состоянии  и  перспективах  развития  сестринского  дела  в  Российской  Федерации"  и  Приказа
Минздравмедпрома  России  от  12.09.95  N  261  "Об  итогах  Всероссийского  совещания  директоров  базовых  медицинских
(фармацевтических)  училищ  (колледжей)  и  директоров  региональных  базовых  училищ  повышения  квалификации
работников со средним медицинским и фармацевтическим образованием" приказываю:

1.  Создать  при  Управлении  учебных  заведений  Проблемную  комиссию  по  сестринскому  делу  и  среднему
медицинскому, фармацевтическому образованию.

2. Утвердить:
2.1. Состав Проблемной комиссии (приложение 1 - не приводится).
2.2. Положение о Проблемной комиссии (Приложение 2).
2.2. Состав президиума Проблемной комиссии (приложение 3 - не приводится).
2.4. Состав секций Проблемной комиссии (приложение 4 - не приводится).
3. Указания Минздравмедпрома России от 01.02.95 N 34-У и от 28.09.95 N 350 считать утратившими силу.

Министр
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ

Приложение 2
к Приказу

Минздравмедпрома России
от 22 марта 1996 г. N 98

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ ПО СЕСТРИНСКОМУ ДЕЛУ

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И МЕДИЦИНСКОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Общие положения

1.1.  Проблемная  комиссия  по  сестринскому  делу  создается  как  экспертный  совет  при  Управлении  учебных
заведений Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации. Целью деятельности
комиссии является определение основных направлений развития сестринского дела в стране,  разработка национальных
программ  по  сестринскому  делу  и  координации  действий  различных  структур  системы  здравоохранения  о  процессе
проведения реформ сестринского дела.

1.2.  Проблемная  комиссия  по  сестринскому  делу  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией  Российской
Федерации,  Законом  об  образовании  Российской  Федерации,  Законом  об  охране  здоровья  граждан  Российской
Федерации  и другими  актами  нормативного  характера,  приказами  Государственного  комитета  Российской  Федерации  по
высшему  образованию,  Министерства  здравоохранения  и  медицинской  промышленности  Российской  Федерации,
настоящим Положением.

1.3. Проблемная комиссия  по сестринскому  делу назначается  приказом  Министра  здравоохранения  и медицинской
промышленности  Российской  Федерации  сроком  на  3  года.  Формируется  комиссия  из  числа  опытных  специалистов
сестринского  дела  в  области  практического  здравоохранения  и  образования,  руководителей  органов  управления
здравоохранением, общественных сестринских организаций.

1.4. Проблемная  комиссия  по  сестринскому  делу  готовит  материалы  по  вопросам  сестринского  дела  для  Коллегии
Минздравмедпрома  России,  разрабатывает документы к совещаниям,  научно-практическим конференциям и семинарам,
проводимым Минздравмедпромом Российской Федерации по проблемам сестринского дела.

1.5.  Проблемная  комиссия  по  сестринскому  делу  является  общественным  образованием  и  осуществляет  свою
деятельность  безвозмездно  под  непосредственным  контролем  Управления  учебных  заведений  Минздравмедпрома
России.

2. Основные задачи Проблемной комиссии по сестринскому делу

2.1. Определение основных направлений развития сестринского дела в стране.
2.2. Определение стратегии развития и этапов реформирования:
- сестринских служб;
- непрерывного сестринского образования;
- направлений научных исследований в области сестринского дела.
2.3. Определение приоритетных проблем для разработки национальных программ по сестринскому делу.
2.4.  Экспертная  оценка  проектов  нормативных  документов  по  вопросам  сестринского  дела  и  участие  в  их

разработке.
2.5. Экспертная оценка на соответствие основным направлениям и задачам сестринского дела:

- образовательных стандартов;
- стандартов деятельности;
- учебных планов;
- материалов для аттестации выпускников учебных заведений и специалистов сестринского дела.
2.6. Определение приоритетов издания учебно-методической литературы и утверждение плана издания учебников и

методических пособий по сестринскому делу.
2.7.  Анализ  результатов  научных  исследований,  экспериментальных  программ,  инновационных  технологий  в

области  сестринского  дела.  Пропаганда  прогрессивных  технологий  и  инноваций  в  области  сестринского  образования  и
практической деятельности.

3. Права Проблемной комиссии по сестринскому делу

а) Проблемная комиссия имеет право:
3.1. Разрабатывать стратегические вопросы по проблемам сестринского дела в стране:  участвовать в подготовке и

реализации национальных сестринских программ.
3.2. Давать оценку проектам нормативных документов по вопросам сестринского дела.
3.3.  Рекомендовать  разработку  и  внедрение  в  образование  или  практическое  здравоохранение  экспериментов,

инновационных методов, передовых технологий, освещать в средствах массовой информации их результаты.
3.4.  Приостанавливать  проведение  экспериментальных  программ,  внедрение  учебных  планов,  программ,

стандартов, признанных комиссией не соответствующими основным направлениям сестринского дела.
3.5. Выступать в средствах массовой информации, конференциях и симпозиумах по проблемам сестринского дела.
3.6.  Выходить  с  предложениями  по  вопросам  улучшения  сестринского  дела  в  стране,  сестринского  образования,

структуры и организации сестринских служб, статуса медицинских сестер.
3.7.  Проводить  экспертизу  всех  проектов  документов  по  сестринскому  делу  и  среднему  медицинскому  и

фармацевтическому образованию.
КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.
3.9. Утверждать план издания учебно-методической литературы.
б) Член Проблемной комиссии имеет право:
3.10. Рецензировать учебные планы, стандарты, программы.
3.11.  Давать  заключение  о  соответствии  документа  или  методического  материала  основным  направлениям

сестринского дела.
3.12. Выступать с предложениями по проблемам сестринского дела.
3.13. Пропагандировать прогрессивные достижения в области сестринского дела.

4. Организация работы

4.1. Проблемная комиссия работает по утвержденному плану. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза
в квартал.

4.2. Руководит работой комиссии президиум,  проводящий оперативную работу в промежутках между заседаниями и
готовящий их проведение.

4.3. Проблемная комиссия состоит из следующих секций:
- базовой сестринской подготовки;
- подготовки сестринских кадров повышенного уровня;
- подготовки сестринских кадров с высшим образованием;
- аттестации и совершенствования организации сестринского дела и структуры сестринских служб;
-  последипломного  сестринского  образования,  а  также  секций  среднего  медицинского  и  фармацевтического

образования.
4.4. Возглавляют работу секции руководители, являющиеся членами президиума комиссии.
4.5. Работу Проблемной комиссии возглавляет председатель комиссии и его заместитель,  утверждаемые  приказом

Минздравмедпрома Российской Федерации.
4.6. Секции готовят к рассмотрению  на заседаниях  комиссии  вопросы,  относящиеся  к их компетенции,  привлекая  к

своей деятельности предметные Проблемные комиссии или создавая временные рабочие группы.
4.7. По мере необходимости для выполнения своих задач комиссия может привлекать любых специалистов системы

здравоохранения.
4.8.  Комиссия  принимает  решения  большинством  голосов.  Заседания  оформляются  протоколом.  Члены  комиссии,

несогласные с решением большинства, имеют право занести в протокол особое мнение.
4.9.  Члены  комиссии,  без  уважительных  причин  пропустившие  три  заседания  подряд,  выводятся  из  состава

комиссии, и на их вакантные места утверждаются новые члены.
4.10. Техническую работу по оформлению протоколов и информацию о работе членов комиссии ведет ее секретарь.
4.11. Рассмотрение и экспертная оценка документов, поступающих в Проблемную комиссию, не должны превышать

одного месяца с момента подачи, если иное не оговорено особо при приеме документов.
4.12.  К  рассмотрению  комиссия  принимает  документы,  содержащие  не  менее  двух  рецензий,  одна  из  которых

должна даваться членом Проблемной комиссии и иметь заключение о соответствии задачам сестринского дела.
4.13.  Между  плановыми  совещаниями  комиссия  может  собираться  как  по  инициативе  Управления  учебных

заведений  Минздравмедпрома  Российской  Федерации,  так  и  по  инициативе  членов  президиума,  при  этом  каждый  член
комиссии должен быть извещен о планируемом заседании не менее чем за шесть дней.

Начальник Управления
учебных заведений

Н.Н.ВОЛОДИН